令 和 ７ 年 度

我孫子市下水道事業会計補正予算（第１号）

議案第19号

（総則）

令和７年度我孫子市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところに

よる。

（資本的収入及び支出）

令和７年度我孫子市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第4条本文括弧書中

「資本的収入額2,069,667千円が、資本的支出額2,609,301千円に対し不足する額539,634千円は、

当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額33,161千円、過年度分損益勘定留保資金234,263

千円及び当年度分損益勘定留保資金272,210千円で補てんするものとする。」を「資本的収入額

2,077,215千円が、資本的支出額2,621,215千円に対し不足する額544,000千円は、当年度分消費税

及び地方消費税資本的収支調整額33,409千円、過年度分損益勘定留保資金234,263千円及び当年度

分損益勘定留保資金276,328千円で補てんするものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定

額を次のとおり補正する。

収 入

支 出

千円第 4 項 国 庫 補 助 金 551,260 千円 3,539 千円

第 3 項 他会計補助金 240,451 千円 △ 6,091 千円 234,360 千円

554,799

2,621,215 千円

第 1 項 建 設 改 良 費 1,802,934 千円 11,914 千円 1,814,848 千円

第 1 款 資 本 的 支 出 2,609,301 千円 11,914 千円

科　　目 既決予定額 補正予定額 計

千円

千円

科　　目 既決予定額 補正予定額 計

第 1 款 資 本 的 収 入

第 2 条

7,548

10,100

千円 2,077,215

千円 1,242,300

2,069,667

令 和 ７ 年 度　　我 孫 子 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ）

第 1 条

千円

第 1 項 企 業 債 1,232,200 千円

－1－

（企業債）

（他会計からの補助金）

予算第10条中「633,586千円」を「627,495千円」に改める。

1,032,6001,022,500

起債の目的
補正前

我 孫 子 市 長

令 和 7 年 6 月 2 日 提 出

第 4 条

公共下水道
整備事業

起債の方法 利　率 償還の方法

千円

第 3 条 予算第6条に定めた起債の限度額を次のように改める。

星 野 順 一 郎

補正後

普通貸借
又 は
証券発行

年６．０％
以内

（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる政府
資金及び地
方公共団体
金融機構資
金につい
て、利率の
見直しを
行った後に
おいては、
当該見直し
後の利率。
見直し後の
利率が当初
定めていた
利率を上
回った際に
は、当該見
直しを行っ
た利率で借
入れができ
る。）

　政府資金
及び地方公
共団体金融
機構資金に
ついては、
その融資条
件により、
銀行その他
の場合には
その債権者
と協定する
ものによ
る。ただ
し、市財政
の都合によ
り据置期間
及び償還期
限を短縮
し、又は繰
上償還もし
くは低利に
借換えする
ことができ
る。

普通貸借
又 は
証券発行

年６．０％
以内

（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる政府
資金及び地
方公共団体
金融機構資
金につい
て、利率の
見直しを
行った後に
おいては、
当該見直し
後の利率。
見直し後の
利率が当初
定めていた
利率を上
回った際に
は、当該見
直しを行っ
た利率で借
入れができ
る。）

　政府資金
及び地方公
共団体金融
機構資金に
ついては、
その融資条
件により、
銀行その他
の場合には
その債権者
と協定する
ものによ
る。ただ
し、市財政
の都合によ
り据置期間
及び償還期
限を短縮
し、又は繰
上償還もし
くは低利に
借換えする
ことができ
る。

限度額 起債の方法 利　率 償還の方法 限度額

千円

－2－

令 和 ７ 年 度

我孫子市下水道事業会計補正予算（第１号）に関する説明書

－3－

資　本　的　収　入

既決予定額
（千円）

1 資 本 的 収 入 2,069,667

1 企 業 債 1,232,200

1 企 業 債 1,232,200

3 他 会 計 補 助 金 240,451

1 一 般 会 計 補 助 金 240,451

4 国 庫 補 助 金 551,260

1 国 庫 補 助 金 551,260

既決予定額
（千円）

1 資 本 的 支 出 2,609,301

1 建 設 改 良 費 1,802,934

4 管 路 改 良 費 （ 雨 水 ） 12,452

支　　出

款 項 目

令　和　７　年　度　　我　孫　子　市　下　水　道　事　業　会　計

収　　入

款 項 目

－4－

　及　び　支　出

(参考）

補正予定額
（千円）

合計
（千円）

課税売上 非課税売上 不課税収入
仮受消費税及び

地方消費税

7,548 2,077,215 4,546 0 2,072,215 454

10,100 1,242,300 0 0 1,242,300 0

10,100 1,242,300 0 0 1,242,300 0

△ 6,091 234,360 0 0 234,360 0

△ 6,091 234,360 0 0 234,360 0

3,539 554,799 0 0 554,799 0

3,539 554,799 0 0 554,799 0

(参考）

補正予定額
（千円）

合計
（千円）

課税仕入 非課税仕入 不課税支出
仮払消費税及び

地方消費税

11,914 2,621,215 1,516,167 14,522 938,934 151,592

11,914 1,814,848 1,516,167 14,522 132,567 151,592

11,914 24,366 22,152 0 0 2,214

　補　正　予　算　（　第　１　号　）　実　施　計　画

－5－

（単位：千円）

当年度純利益 307,525

減価償却費 1,383,949

貸倒引当金の増加額（△減少額） △ 193

賞与引当金の増加額（△減少額） 97

法定福利費引当金の増加額（△減少額） 9

長期前受金戻入額（△） △ 1,039,519

支払利息及び企業債取扱諸費 148,992

未収金の減少額（△増加額） 3,234

未払金の増加額（△減少額） △ 6,486

小　　計 797,608

支払利息及び企業債取扱諸費の支払額（△） △ 148,992

業務活動によるキャッシュ・フロー 648,616 …①

有形固定資産の取得による支出（△） △ 1,597,346

無形固定資産の取得による支出（△） △ 75,910

補助金の収入 672,858

負担金等の収入 8,265

投資活動によるキャッシュ・フロー計 △ 992,133 …②

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,242,300

建設改良費等の財源に充てるための企業債の返済による支出（△） △ 796,367

出資金による収入 35,609

財務活動によるキャッシュ・フロー計 481,542 …③

　　キャッシュの増加額（①＋②＋③） 138,025 …④

　　キャッシュ期首残高 338,769 …⑤

　　キャッシュ期末残高（④＋⑤） 476,794

令和７年度 我孫子市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

－6－

－7－

1

(1)

イ 土 地 1,184,839

ロ 建 物 1,136,141

減 価 償 却 累 計 額 △ 164,137 972,004

ハ 構 築 物 35,449,400

減 価 償 却 累 計 額 △ 6,541,009 28,908,391

ニ 機 械 及 び 装 置 1,043,480

減 価 償 却 累 計 額 △ 403,459 640,021

ホ 車 両 運 搬 具 1,605

減 価 償 却 累 計 額 △ 304 1,301

ヘ 工 具 、 器 具 及 び 備 品 382

減 価 償 却 累 計 額 △ 336 46

ト 建 設 仮 勘 定 155,752

31,862,354

(2)

イ 施 設 利 用 権 2,933,658

ロ ソ フ ト ウ ェ ア 608

2,934,266

(3)

イ そ の 他 投 資 3,000

3,000

34,799,620

2

(1) 476,794

(2) 236,546

(3) △ 1,434

711,906

35,511,526

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

有 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 資 産

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

未 収 金 貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

令和７年度 我孫子市下水道事業予定貸借対照表

(令和８年３月３１日)

資　産　の　部 （単位：千円）

－8－

3

(1)

イ 建 設 改 良 等 企 業 債 11,070,606

11,070,606

11,070,606

4

(1)

イ 建 設 改 良 等 企 業 債 907,533

907,533

(2)

イ 営 業 未 払 金 23,884

ロ 営 業 外 未 払 金 7,623

ハ そ の 他 未 払 金 912

32,419

(3)

イ 賞 与 引 当 金 8,354

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 1,841

10,195

(4)
イ 預 り 諸 税 192

ロ そ の 他 預 り 金 817

1,009

951,156

5

(1) 25,945,646

(2) △ 6,119,542

19,826,104

31,847,866

6

(1)

イ 固 有 資 本 金 145,703

ロ 出 資 金 641,712

ハ 組 入 資 本 金 788,303

1,575,718

7

(1)

イ 受 贈 財 産 評 価 額 1,032,357

ロ 補 助 金 111,495

ハ 負 担 金 等 1,909

1,145,761

(2)

イ 当年度未処分利益剰余金 942,181

942,181

2,087,942

3,663,660

35,511,526

利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資 本 金

資 本 金

資 本 金 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

資　本　の　部

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

預 り 金 合 計

未 払 金

未 払 金 合 計

引 当 金

引 当 金 合 計

預 り 金

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債

企 業 債

企 業 債 合 計

負　債　の　部

－9－

－10－

令 和 ７ 年 度

我孫子市下水道事業会計補正予算（第１号）に関する説明資料

－11－

資　　本　　的　　収　　入

収

（款） １

（項） １

１ 1,232,200 10,100

（款） １

（項） ３

１ 240,451 △ 6,091

（款） １

（項） ４

１ 551,260 3,539

支

（款） １

（項） １

４ 12,452 11,914管 路 改 良 費 （ 雨 水 ） 24,366

資　本　的　支　出

建　設　改　良　費

目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 合 計

国 庫 補 助 金 554,799

資　本　的　収　入

国　庫　補　助　金

目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 合 計

一 般 会 計 補 助 金 234,360

目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 合 計

資　本　的　収　入

他　会　計　補　助　金

企 業 債 1,242,300

目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 合 計

資　本　的　収　入

企　業　債

－12－

　及　　び　　支　　出

入

区 分 金 額

企 業 債 10,100 公共下水道事業債（雨水分）

区 分 金 額

その他一般会計補助金 △ 6,091 その他一般会計補助金（雨水分）

区 分 金 額

国 庫 補 助 金 3,539 防災・安全交付金（雨水分） △ 6,225

大規模下水道管路特別重点調査等事業補助金 9,764

出

区 分 金 額

委 託 料 11,914 ストックマネジメント基本計画策定委託料（補助事業） △ 8,086

大規模下水道管路特別重点調査等委託料（補助事業） 20,000

説 明

（単位：千円）

節

説 明

（単位：千円）

節

節
説 明

（単位：千円）

節
説 明

（単位：千円）

－13－

－14－

－15－

令 和 ７ 年 度

我孫子市下水道事業会計補正予算（第１号）

主 要 下 水 道 事 業

－16－

－17－

１ 雨水事業

○事業名 大規模下水道管路特別重点調査等事業

事業費 ２０，０００ 千円

（単位：千円）

財源内訳
使用料・手数料 国 補 助 金 他会計補助金 企 業 債 そ の 他

 9,764 136 10,100

支出内訳
委 託 料

20,000

【事業の内容】

令和７年１月に埼玉県八潮市で発生した下水道管路の破損に起因すると考えられる大

規模な道路陥没事故を受けて、平成６年度以前に設置された内径 2,000mm 以上の下水道

管路について、令和８年２月までに下水道管路の特別重点調査を実施することを国から

示されたため、対象施設（雨水）の調査を実施する。

 ○委託料 20,000千円

  ・大規模下水道管路特別重点調査等委託（補助事業） 20,000千円

 ＊収入[国補助金] 大規模下水道管路特別重点調査等補助金（雨水分） 9,764千円

○事業名 下水道ストックマネジメント事業（雨水分）

事業費 △８，０８６ 千円

（単位：千円）

財源内訳
使用料・手数料 国 補 助 金 他会計補助金 企 業 債 そ の 他

 △6,225 △1,861

支出内訳
委 託 料

△8,086

【事業の内容】

令和元年度に策定した下水道ストックマネジメント実施方針に基づき、第２期分の雨水

管路施設の点検・調査を実施し、基本計画を策定する予定であったが、国からの要請を受

けて実施することとなった大規模下水道管路特別重点調査等事業の対象施設が、本事業の

対象施設と重複していることから、特別重点調査を優先的に実施するため、不用額を減額

する。

 ○委託料 △8,086千円

・下水道ストックマネジメント基本計画策定業務委託（補助事業）

当初予算額  12,452千円（①）

流 用 額   4,366千円（②） ※下水道ストックマネジメント事業（汚水分）への流用

支出見込額      0円（③）

補 正 額 △8,086千円（③－①＋②）

 ＊収入[国補助金] 防災・安全交付金（雨水分）  △6,225千円

         （他会計補助金の補正額は、流用額も含め、△6,227千円）